

Rokiškis

apgynusiai mūsų Tėvynės laisve ir iškovojusial pergale prieš prieša!

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 18 (182) | 1946 m. vasario 23 d. | Kaina 20 kp.

RAUDONOSIOS ARMIJOS XXVIII SUKAKTUVĖS

1918 m. vasario mėn. 23 d. vos tik susiorganizavę Raudonosios Armijos būriai, pirmą kartą stoję į kautynes, sutriuskinę prie Pskovo ir Narvos vokiškuosius grobikus. Ta diena buvo paskelbta Raudonosios Armijos gimimo diena.

Raudonoji Armija buvo pagimdė Didžiosios Spalio socialinės revoliucijos. Ji buvo sukurta didžiųjų revoliucijos vadų Lenino ir Stalino darbininkų ir valstiečių valdžiai apginti, pirmąją pasaulyje socialistinei valstybei apginti. Tai buvo visiškai naujo tipo armija, nepanaši į buržuazinių šalių armijas, kurios dažnai panaudojamos kovai prieš darbo žmones, prieš pavergtųjų tautų išsivadavimo judėjimą. Raudonoji Armija gimė kaip darbininkų ir valstiečių armija, kaip tautų draugystės armija. Ji gimė darbo liaudžiai apginti, visų mūsų didžiosios Tėvynės tautų laisvei bei nepriklausomybei apginti.

Raudonosios Armijos istorija — tai gausių, pavyzdžio neturintų didvyriškų žygių istorija. Gimusi sunkiausiomis jaunosios tarybinės respublikos dienomis, kada darbininkų ir valstiečių valdžia imperialistinio karo nualintoje šalyje turėjo gintis nuo galingo vidurinės kontrevoliucijos ir užsienio interventų puolimo, — Raudonoji Armija nematytu didvyriškumu apgynė Tarybų šalies laisvę ir nepriklausomybę.

Draugas Stalinas savo kalboje, pasakyoje Raudonosios Armijos parade Maskvos Raudonojoje Aikštėje 1941 m. lapkričio mėn. 7 d., puikiais žodžiais apibūdino istorinį Raudonosios Armijos žygių pilietinio karo metais, kada pati Raudonoji Armija dar buvo formavimosi stadijoje.

„Trys ketvirtadaliai mūsų šalies tada buvo svetimų šalių interventų rankose, — pareiškė draugas Stalinas. Ukraina, Kaukazas, Vidurinė Azija, Uralas, Sibiras, Tolimieji Rytai buvo laikinai mūsų prarasti. Mes neturėjome sąjungininkų, mes neturėjome Raudonosios Armijos, — mes ją tebuvo pradėję kurti, — truko duonos, truko ginklų, truko aprangos. Keturiolika valstybių tada spaudė mūsų kraštą. Bet mes nenusiminėme, nesulipnėjome dvasia. Karo ugnyje tada mes organizavome Raudonąją Armiją ir mūsų šalį pavertėme karine stovykla. Didžiojo Lenino dvasia tada mus įkvėpė

karui prieš interventus. Ir ką gi? Mes sumušėme interventus, susigrąžinome visas prarastas teritorijas ir pasiekėme pergalę.

Didžiausias Raudonosios Armijos pergalės pilietinio karo metais netarpiskai organizavo ir joms vadovavo draugas Stalinas. Su Stalino vardu susieta didvyriška Carycino (dabar Stalingrado) gynyimo epopėja. Stalinui vadovaujant buvo apgintas Petrogradas (dabar Leningradas). Stalinas suvaidino lemiamą vaidmenį kovose prieš Denikiną, prieš poniskąją Lenkiją, prieš Krangelį. Stalinas buvo Raudonosios Armijos priešakyje visur, kur buvo sprendžiamas revoliucijos likimas.

Pilietiniam karui pasibaigus mūsų šalis ėmėsi taikaus karbinio darbo. Per trumpą laikotarpį mūsų šalis, visiškai nuniokota karo metais, iweikė savo ūkini atsilikimą ir tapo didžiąja pramonės bei kolektyvinių ūkių valstybe. Galingosios sunkiosios pramonės sukurimas mūsų šalyje leido apginkluoti Raudonąją Armiją šių laikų technika ir paruošti ją modernaus karo sąlygomis.

Raudonosios Armijos pergalė prieš hitlerinę Vokietiją ir imperialistinę Japoniją buvo paruošta stalininių penkmečių metais. Antrojo pasaulinio karo išvakarėse Tarybų Sąjunga gamino ketaus beveik 4 kartus daugiau negu 1913 m., plieno — puspenktą karto daugiau, anglies — pusšesto karto daugiau, naftos — puspenktą karto daugiau, prekinį grūdų — 17 milijonų tonų daugiau, medvilnės žaliavos — pusketvirtą karto daugiau. Šie didžiuliai tarybinės ekonomikos laimėjimai, pasiekti socialistinės statybos metais, sukūrė Raudonosios Armijos, kaip šių laikų motorizuotosios armijos, galybės pagrindą.

Stalininių penkmečių metais buvo sukurta ne tik medžiaginė Raudonosios Armijos galios bazė. Šių laikų karas — motorų karas — reikalauja ne tik sudėtingų kovos mašinų, bet ir gausių aukštai kvalifikuotų kadry, kurie galėtų sėkmingai operuoti tomis mašinomis kovos lauke. Šalies industrializacija ir žemės ūkio mechanizacija šimtus tūkstančių darbininkų bei valstiečių supažindino su sudėtingomis mašinomis. Visi tie stalininių penkmečių laikotarpiu išaugę masiniai techniniai kadrai užtikrino Raudonosios Armijos apgynybinį mechanizuotąjį ka-

riuomenei reikalingais specialistais.

Štai kaip geniali bolševikų partijos, didžiojo Stalino politika per eilę taikios statybos metų paruošė tas Raudonosios Armijos pergalės, kurios išgelbėjo ne tik mūsų šalį, bet ir visą žmoniją iš hitlerinų vergvaidžių.

Raudonosios Armijos pergalės Tėvynės karo metais neturi sau lygaus karų istorijoje. Vokiečių armija, užėmusi beveik visą Europos žemyną, niekur nesusitiko pajėgos, sugėbančios stoti prieš ją į rimtą kovą.

1911 m. vasarą beveik visa Europa gulėjo prie hitlerinų žmogėdų kojų. Vienintelis nenugalėtas Vokietijos priešas — Anglija laikėsi vien tik dėka savo geografinės padėties: ji tuo metu neturėjo jokios rimtos armijos. JAV tada dar nebuvo įstojusios į karą ir jos tik buvo bepradėjusios vystyti savo karo pramonę.

Tuo metu, kai net ir daugeliui hitlerizmo priešų Vokietijos pergalė atrodė visiškai užtikrinta, Raudonoji Armija sudavė hitlerinei kariuomenei triuškinantį smūgį prie Maskvos. Ši Raudonosios Armijos pergalė faktiškai reikė paskutinį visoje antrojo pasaulinio karo eigoje.

Pergalė prie Maskvos, giliai sukretusi vokiečių karo mašiną iš sukėlusį naujas viltis visų pavergtųjų Europos tautų širdyse, buvo Raudonosios Armijos iškovota tuo metu, kai ji stovėjo viena prieš vokiečius ir jų satelitus.

1942 m. vokiečių karo vadovybė metė į kovą prieš Raudonąją Armiją 240 divizijų, turėdama tikslą prieiti Volgą, užimti Stalingradą ir pasiveržti į Maskvos užnugarį, smogti tarybinei sostinei lemiamą smūgį. Raudonoji Armija galingą vokiečių armijos spaudimą vėl atlaikė viena savo pačios jėgomis. Prie Stalingrado buvo apsuptos ir sunaikintos dvi geriausios vokiečių armijos — 6-toji armija ir 4-toji pestininkų armija. Daugiau kaip 300.000 vokiečių kareivių bei karininkų buvo paimta ir nelysve. Pasibaigus Stalingrado mūšiui kovos lauke likę 147.200 vokiečių kareivių bei karininkų. „Stalingradas buvo fašistinės vokiečių kariuomenės saulėlydis. Po kruvinųjų Stalingrado grumtynių vokiečiai, kaip žinoma, jau nebegalėjo atsigausti“ (Stalinas).

1943 m. liepos mėn. 5 d.

vokiečiai Kursko rajone pradėjo savo paskutinį puolimą, darydami desperatišką mėginimą pakeisti karo eigą savo naudai. Šiam savo puolimui vokiečių kariuomenės vadovybė buvo sukoncentravusi daugiau jėgų, negu ji turėjo 1941 m. rudenį prie Maskvos. Tačiau paskutinės vokiečių kariuomenės generalinis puolimas buvo visiškai sutriuškintas. „Jei mūšis prie Stalingrado pranašavo fašistinės vokiečių kariuomenės saulėlydį, tai mūšis prie Kursko pastatė ją prieš katastrofą“.

Tačiau ir po savo pralaimėjimo prie Kursko vokiečiai atkakliai priešinosi, remdamiesi galingomis gynybinėmis linijomis, vadinamomis „Rytų pylimu“. Stipriausias fortifikacijos vokiečiai turėjo prie Dniepuro. Pavyzdžio neturintose kovose Raudonoji Armija sutriuškino vokiečių „pylimus“, apsupo ir sunaikino stambius vokiečių kariuomenės junginius Ukrainoje, prie Leningrado, Baltarusijoje, Pabaltijy ir išvijo hitlerines gaujas iš Tarybų Sąjungos ribų.

Prasidėjo pavergtųjų Europos tautų išsivadavimas iš hitlerinės vergovės. Didvyriškuose žygiuose Raudonoji Armija išvijo vokiečius iš Balkanų, Vengrijos, Lenkijos, Austrijos ir pradėjo lemiamus mūšius pačios Vokietijos teritorijoje.

Baigiamasis Raudonosios Armijos puolimas prasidėjęs 1945 m. sausio mėn., neturėjo sau lygaus karų istorijoje savo jėga, mastu ir tempais. Sausio mėn. 17 d. buvo išvaduoti Lenkijos sostinė Varšuva; vasario mėn. 13 d. buvo paimta Vengrijos sostinė — Budapeštas; balandžio mėn. 13 d. Austrijos sostinė Viena; gegužės mėn. 2 d. buvo paimtas Berlynas; gegužės mėn. 9 d. buvo išvadauta Čekoslovakijos sostinė Praga. Per penkis mėnesius buvo paimtos 5 Europos sostinės.

Į karo pabaigą Raudonoji Armija atėjo galingsnė negu bet kada anksčiau. Vien tik mūšyje dėl Berlyno dalyvavo 4.000 tarybinių tankų, 22.000 pabinklų bei minosvaidžių, apie 5.000 lėktuvų. Jokia kariuomenė antroje pasauliniame kare negalėjo viename mūšyje išstatyti tokių milžinškų pajėgų!

Praėjus keliems mėnesiams po Vokietijos sutriuškimo Raudonoji Armija stojo į kovą prieš Japoniją. Jos galingi smūgiai nulėmė greitą Japonijos kapituliaciją. Kaip vėliau buvo pranešęs buvęs Anglijos mi-

nisteris pirmininkas Čerčilis, Berlyno konferencijos metu JAV bei Anglija buvo paruošusios planus platioms karo veiksmams prieš Japoniją, numatytiems ilgam laikui, Raudonosios Armijos smūgiai sutrumpino karą prieš Japoniją ir pagreitino visuotinės taikos atstatymą.

Visoms lemiamoms Raudonosios Armijos operacijoms Tėvynės karo metais vadovavo draugas Stalinas. Tai jis reorganizavo Raudonąją Armiją, apginklavo ją galingais ginklais ir nauju karo strategijos bei taktikos mokslu; tai draugas Stalinas asmeniškai paruošė visus svarbiausius operatyvinius Raudonosios Armijos planus ir jam vadovaujant tie planai buvo įvykdyti. Draugas Stalinas — Raudonosios Armijos pergalų korėjas — karo metais pasirodė kaip genialiausias visų laikų karvedys.

Raudonoji Armija galėjo pasiekti kare triumfalius pergalės dėl to, kad galingoji tarybinė pramonė jai nuolat teikė milžiniškus kiekius pirmos rūšies ginklų, kad tarybiais žemės ūkis ją aprūpino maistu.

Savo kalboje Maskvos mieste Stalino rinkiminės apygardos rinkėjų rinkiminiame susirinkime 1946 m. vasario mėn. 9 d. draugas Stalinas paskelbė imponantiškų skaičius apie socialistinės pramonės tarybinę gamybą.

„Yra žinoma, — pareiškė draugas Stalinas, kad mūsų tankų pramonė per paskutinius trejus karo metus kasmet vidutiniškai gamino daugiau kaip 30.000 tankų, motorizuotų pabinklų ir šarvuotųjų.“

Yra žinoma foliau, kad mūsų aviacijos pramonė per tą patį laikotarpį kasmet gamino apie 40.000 lėktuvų.

Yra žinoma taip pat, kad mūsų artilerijos pramonė per tą patį laikotarpį kasmet gamino apie 120.000 visų kalibrų pabinklų, apie 150.000 lengvųjų ir sunkiųjų kulkosvaidžių, daugiau kaip 3 milijonus šautuvų ir apie 2 milijonus automatu.

Yra žinoma, pagaliau, kad mūsų minosvaidžių pramonė 1942-1944 metų laikotarpyje kasmet gamino vidutiniškai apie 100.000 minosvaidžių.

Suprantama, kad kartu su šiuo buvo gaminamas atitinkamas kiekis artilerijos sviedinių, įvairių rūšių minų, aviacijos bombų, šautuvų ir kulkosvaidžių šovinių.

Perkelta į 4 psl.

SARAŠAS

Sajungos Taryba

RTFSR

MASKVOS MIESTAS

STALINAS Josifas Visarionovičius — Stalino apygarda
 BURDENKO Nikolajus Nilovičius — Ščerbakovo apygarda
 VAVILOVAS Sergiejus Ivanovičius — Leningrado apygarda
 LEONOVA Olga Fedorovna — Sverdlovo apygarda
 MALENKOVAS Georgijus Maksimilianovičius — Leningrado apygarda
 MOLOTOVAS Viačeslavas Michailovičius — Molotovo apygarda
 PAVLIUKOVAS Vladimiras Konstantinovičius — Spalio apygarda
 PANINAS Ivanas Fedorovičius — Dzeržinskio apygarda
 PARFENOVAS Ivanas Andriejevičius — Sokolnikų apygarda
 POPOVAS Georgijus Michailovičius — Kirovo apygarda
 SEREGINA Ana Grigorjevna — Krasno-Prešnės apygarda
 TRETJAKOVAS Anatolijus Tichonovičius — Frunzės apygarda
 FEDOROVA Tatjana Viktorovna — Tarybų apygarda
 FIRIUBINAS Nikolajus Pavlovičius — Kalinino apygarda
 ČEČULINAS Dmitrijus Nikolajevičius — Moskvorečės apygarda

MASKVOS SRITIS

ANTONOVA Ana Ivanovna — Klino apygarda
 ARTEMJEVAS Pavelas Artemjevičius — Možaisko apygarda
 BLINOVAS Afanasijus Sergejevičius — Noginsko apygarda
 JEGOROVAS Ivanas Stepanovičius — Dmitrovo apygarda
 JEFREMOVAS Aleksandras Ilarionovičius — Jegorjevsko apygarda
 ŽURAVLIOVAS Aleksiejus Petrovičius — Elektrostalio apygarda
 ŽURAVLIOVAS Michailas Ivanovičius — Kaširos apygarda
 ŽVIOZDINAS Aleksandras Grigorjevičius — Uchtomos apygarda
 LEBEDKOVAS Andriejus Dimitrijevičius — Stalinogorsko apygarda
 LEONOVAS Leonidas Maksimovičius — Zagorsko apygarda
 LICHACIOVAS Ivanas Aleksiejevičius — Mytiščių apygarda
 MAKSIMOVAS Aleksiejus Ivanovičius — Koncevo apygarda

MALYŠEVAS Viačeslavas Aleksandrovičius — Kolomnos apygarda
 REZCOVA Anastasija Petrovna — Ramenskoje apygarda
 SIMONŽENKOVA Matrena Kuzminična — Orechovo — Zujevo apygarda
 SOKOLOVA Marija Aleksiejeva — Serpuchovo apygarda
 TARASOVAS Pavelas Sergejevičius — Volokolamsko apygarda
 ČERNOUSOVAS Borisas Nikolajevičius — Podolsko apygarda

LENINGRADO MIESTAS

GOVOROVAS Leonidas Aleksandravičius — Spalio apygarda
 ŽDANOVAS Andriejus Aleksandrovičius — Volodarsko apygarda
 KAPUSTINAS Jekovas Fedorovičius — Sverdlovo apygarda
 KOZLOVAS Aleksandras Aleksiejevičius — Maskvos apygarda
 KUBATKINAS Petras Nikolajevičius — Smolono apygarda
 KUZNECOVAS Aleksiejus Aleksandrovičius — Krasnogvardeisko apygarda
 PODVYSOCKAJA Olga Nikolajevna — Petrogrado apygarda
 POPKOVAS Petras Sergejevičius — Frunzės apygarda
 TITOVAS Kuzma Emelijanovičius — Kirovo apygarda
 TICHONOVAS Nikolajus Semionovičius — Dzeržinskio apygarda
 ČERNOKOVAS Nikolajus Vasiljevičius — Pajurio apygarda

LENINGRADO SRITIS

BUBLIAJEVA Valentina Michailovna — Lodeinoje pole apygarda
 PILIUTOVAS Petras Andriejevičius — Leningrado kaimų apygarda
 PIMENOVAS Michailas Ivanovičius — Kingisepo apygarda
 SALAMBEKOVAS Borisas Konstantinovičius — Vyborgo apygarda
 SOLOVJOVAS Nikolajus Vasiljevičius — Gatčinos apygarda
 TURKO Josifas Michailovičius — Volchovo apygarda

ALTAJAVS KRAŠTAS

AKOPOVAS Steponas Akopovičius — Rubcovsko apygarda
 BACHOLDINA Varvara Maksimovna — Aleisko apygarda
 BELIAJEVAS Nikolajus Ilji

čius — Barnaulo miesto apygarda
 BEREŽNOJ Fedoras Petrovičius — Barnaulo kaimo apygarda
 GRINKO Fedoras Mitrofanovičius — Rebrichos apygarda
 KOVALEVSKIS Grigorijus Pavlovičius — Slavgorodo apygarda
 PARFENOVAS Petras Pavlovičius — Bijsko apygarda
 PEČENOVAS Ivanas Petrovičius — Ojrot-nura apygarda
 ČECHANADSKIS Nikolajus Dimitrijevičius — Akmenės apygarda

KRASNODARO KRAŠTAS

BESSONOVAS Michailas Michailovičius — Maikopo apygarda
 IGNATOVAS Petras Karpovičius — Armaviro apygarda
 KUROČKINAS Pavelas Aleksiejevičius — Krasnodaro apygarda
 MEDVEDEVAS Aleksandras Petrovičius — Tichorecko apygarda
 PAVLIUK Olga Mefodijevna — Eisko apygarda
 SELEZNEVAS Petras Ianuarjevičius — Krasnodaro miesto apygarda
 SEMIONENKO Pavelas Ivanovičius — Kropotkino apygarda
 SUPRUNOVAS Valentinas Kuzmičius — Tuapsės apygarda
 TAMAROVSKIS Petras Stepanovičius — Slavianskaja apygarda
 ŠIRŠOVAS Petras Petrovičius — Novorosijsko apygarda

KRASNOJARSKO KRAŠTAS

ANANJEVAS Michailas Gerasimovičius — Jeniseisko apygarda
 ARIOTOVAS Averkinas Borisovičius — Krasnojarsko apygarda
 BUKAL Ana Jakovlevna — Minusinskų apygarda
 KOLUŠČINSKIS Jevgenijus Petrovičius — Kansko apygarda
 KOSTENKO Petras Ivanovičius — Ujaro apygarda
 LUNINAS Michailas Aleksiejevičius — Ažinsko apygarda
 NEMEŽIKOVAS Tarasas Nikolajevičius — Abakansko apygarda

PAMARIO KRAŠTAS

BLOŠČANENKO Antonas Fedorovičius — Spaso apygarda
 ZOLOTOVAS Ivanas Danilovičius — Voroišilovo apygarda
 PEGOVAS Nikolajus Michailovičius — Vladivastoko apygarda
 ROGOVAS Ivanas Vasiljevičius — Pamario apygarda

STAVROPOLIO KRAŠTAS

ARSAVA Vasilijus Nikolajevičius — Budionovsko apygarda
 BIELOUSOVAS Aleksiejus Timofejevičius — Petrovsko apygarda
 ORLOVAS Aleksandras Leonidovičius — Piatigorsko apygarda
 PLOTNIKOVAS Michailas Fedorovičius — Čerkesko apygarda
 POLIABINAS Varlamas Jafimovičius — Stavropolio apygarda
 ČIUCHNO Andriejus Vasiljevičius — Giorgijevsko apygarda

CHABAROVSKO KRAŠTAS

GOGLIDZE Sergiejus Artemjevičius — Kulbysevo apygarda
 ERIOMINAS Aleksiejus Dimitrijevičius — Komsomolsko apygarda
 KUDREVCEVA Ana Vasiljevna — Sachalino apygarda
 MAMONOVAS Fedoras Antonovičius — Amūro apygarda
 NAZAROVAS Romanas Kapitonovičius — Chabarovsko apygarda
 PURKAJEVAS Maksimas Aleksiejevičius — Kamčatkos Kolymsko apygarda

ARCHANGELSKO SRITIS

VORONINAS Vladimiras Ivanovičius — Archangelsko — Pamaro apygarda
 NIKOLAJEVAS Borisas Fedorovičius — Archangelsko miesto apygarda
 SEMUŠINA Ana Trofimovna — Nendomos apygarda
 FEDOROVAS Aleksandras Grigorjevičius — Kotlaso apygarda

ASTRACHANĖS SRITIS

BYCHOVAS Nikolajus Ivanovičius — Astrachanės kaimų apygarda
 MURATOVAS Fedoras Nikolajevičius — Astrachanės miesto apygarda

BRIANSKO SRITIS

BAIKOVAS Aleksandras Aleksandrovičius — Bežecko apygarda
 DUMČEVA Ana Ivanova — Karačevo apygarda
 KIRPIČNIKOVA Viera Michailovna — Novozibkovo apygarda
 KOVALENKO Georgijus Eremovičius — Trubševsko apygarda
 MATEJEVAS Aleksandras Pavlovičius — Briansko apygarda
 ROMAŠINAS Michailas Petrovičius — Klincų apygarda

VELIKIJE LUKI SRITIS

BOIKAČEVAS Grigorijus

Mefodejevičius — Veliki apygarda
 PRISINAS Konstantin kolajevičius — Opočkino apygarda
 KARASEVAS Aleksandras Markovičius — Toropovo apygarda

VLADIMIRO SRITIS

DEGTEREVAS Vladimiras Aleksiejevičius — Kovo apygarda
 LEBEDEVAS Andriejus novičius — Gus-Chrystovo apygarda
 LEPEŠOVA Elena Ivanovna — Muromo apygarda
 PALCEVAS Georgijus lajevichius — Vladimiro apygarda
 ŠATALINAS Nikolaj kolajevičius — Aleksandrovsko apygarda

VOLOGDOS SRITIS

BOLONINAS Vasilijus novičius — Charovsko apygarda
 VOLOKITINAS Stepanas dorovičius — Velikolukinsko apygarda
 DERBINOVAS Vasilijus kitičius — Vologdos apygarda
 LOBANOVAS Aleksandras Michailovičius — Babajevsko apygarda
 LIUSKOVA Aleksandra gejevna — Sokolsko apygarda
 MARKELOVA Apolija Petrovna — Čerpovicko apygarda

VORONEŽO SRITIS

BADAJEVAS Aleksandras gorovičius — Bogučarovsko apygarda
 VASILJEVAS Ivanas jevičius — Ostrogožskos apygarda

ZEMLIANIUCHINAS

mas Ivanovičius — Ljuzkino apygarda
 KOVALIOVAS Ivanas mirovičius — Rosošės apygarda
 MIROŠNIČENKO Petras tonovičius — Usmanės apygarda
 NIKITINAS Vladimiras mitrijevičius — Voronežo kaimų apygarda
 ROMANOVSKIS Vladimiras Zacharovičius — Borissko apygarda

RUSANOVAS

Andreas Gavrilovičius — Semilukos apygarda
 SVIEŠNIKOVAS Konstantinas Vasiljevičius — Novopeiskos apygarda
 TIMAŠEVA Matrena Petrovna — Lisko apygarda
 TISČENKO Vladimiras fovičius — Voronežo miesto apygarda

SARASAS

Sajungos Taryba

Akelta iš 2 psl.

KALININO SRITIS

BOICOVAS Ivanas Pavlovičius — Novotoržko apygarda
VASILJEVAS Aleksandras Michailovičius — Rževų apygarda

VOLKOVA Marija Petrovna — Kašino apygarda

GROMOVAS Michailas Michailovičius — Kalinino kaimų apygarda

KRUTIKOVAS Aleksiejus Dimitrijevičius — Višnevolocko apygarda

PERESLEGINAS Michailas Michailovičius — Bežecko apygarda

RIBAKOVA Evdokija Ivanovna — Kalinino miesto apygarda

SIMONOVAS Aleksandras Vasiljevičius — Lichoslavlio apygarda

KALUGOS SRITIS

KUZNECOVA Valentina Ivanovna — Kalugos apygarda

POPOVAS Ilija Georgijevičius — Suchiničių apygarda

ŠURIGINAS Pavelas Ivanovičius — Kirovo apygarda

KEMEROVO SRITIS

BELANAS Romanas Vasiljevičius — Stalino apygarda

GOGOSOVAS Vladimiras Antonovičius — Kiselevsko apygarda
ZADIONCENKO Semionas Borisovičius — Kemerovo apygarda

KARTAVAJA Ana Efimovna — Mariinsko apygarda

POPOVA Nina Antonovna — Leninsko — Kuznecko apygarda

SAFRONOVAS Ivanas Gerasimovičius — Anžero — Sudženko apygarda

USOVAS Petras Jakovlevičius — Prokopjevsko apygarda

KIROVO SRITIS

BERDNIKOVAS Stepanas Stepanovičius — Kirovo kaimų apygarda

BIKOVAS Ivanas Timofejevičius — Tarybinė apygarda

BORONOVA Galina Ivanovna — Kotelnio apygarda

KATAJEVAS Michailas Fepkistovičius — Slobodsko apygarda

LUKJANOVAS Vladimiras Vasiljevas — Kirovo miesto apygarda

OVČINIKOVA Marija Andrianovna — Jaransko apygarda

PANFEROVAS Fedoras Ivanovičius — Omutninsko apygarda

ŠPAGINAS Georgijus Simionovičius — Malmižo apygarda

KOSTROMOS SRITIS

JEVDOKIMOVA Aleksand-

ra Ivanovna — Kostromos apygarda

KONDAKOVAS Aleksandras Andrijevičius — Šarinsko apygarda

KURTOVAS Aleksiejus Vasiljevičius — Caličo apygarda

ŠTEIMANAS Stanislovas Ivanovičius — Bujaus apygarda

KRIMO SRITIS

KABANOVAS Aleksandras Fedorovičius — Simferopolio kaimų apygarda

KUZNECOVAS Nikolajus Gerosimovičius — Sevastopolio apygarda

OKTIABRSKIS Filipas Sergejevičius — Kerčės apygarda

TIULIAJEVAS Pavelas Fedorovičius — Simferopolio miesto apygarda

KUIBIŠEVO SRITIS

ARUTIUNOVAS Bagradas Nikolajevičius — Sizranės apygarda

BELINSKIS Aleksandrovičius — Kirovo miesto apygarda

GORDOVAS Vasilijus Nikolajevičius — Sergejevsko apygarda

ŽAVORONKOVAS Vasilijus Gavrilovičius — Čapajevsko apygarda

KOMISAROVA Eveokija Ivanovna — Kuibiševio miesto apygarda

PUZANOVAS Aleksandras Michailovičius — Kinello apygarda

KURAGNO SRITIS

KUZNECOVA Antonina Akimovna — Šumichino apygarda

MALCEVAS Terentijus Semionovičius — Šadrinsko apygarda

ŠARAPOVAS Vasilijus Andrijevičius — Kurgano apygarda

KURSKO SRITIS

BABČENKO Aleksiejus Trofimovičius — Bielgorodo apygarda

VOLČKOVAS Vasilijus Vasiljevičius — Staro - Oskolo apygarda

GRICOVAS Ivanas Ivanovičius — Valukų apygarda

DORONINAS Pavelas Ivanovičius — Kursko miesto apygarda

ZEMLIAČKA Rozalija Samoilovna — Dmitrijevo apygarda

KABANOVAS Ivanas Grigorjevičius — Šeigru apygarda

KONOVALOVAS Elisejus Fedorovičius — Kastornoje apygarda

POSPELOVAS Petras Nikolajevičius — Obojanės apygarda

SENTIUREVAS Pavelas Aleksandrovičius — Lgovo apy-

FEDOSIUTKINAS Andriejus Dmitrijevičius — Rakitnoje apygarda

MOLOTOVO SRITIS

GUSAROVAS Nikolajus Ivanovičius — Stalino apygarda

KRATENKO Ivanas Martovičius — Čusovoj apygarda

PERUCHINAS Michailas Georgijevičius — Vorosilovo apygarda

TORINAS Aleksandras Stepanovičius — Molotovo miesto apygarda

CEČIUSKOVA Natalija Vasovna — Osos apygarda

ŠVECOVAS Anatolijus Ivanovičius — Komi - Permės apygarda

ŠVECOVAS Arkadijus Dmitrijevičius — Kunguro apygarda

MURMANSKO SRITIS

KUTIREVAS Aleksiejus Michailovičius — Murmansko apygarda

NOVGORODO SRITIS

BUMAGINAS Grigorijus Charitonovičius — Novgorodo apygarda

GULIAJEVAS Matviejus Trofimovičius — Borovičių apygarda

JEREMEJEVAS Petras Pavlovičius — Staraja - Rusos apygarda

NOVOSIBIRSKO SRITIS

VANIKOVAS Borisas Lvovičius — Novosibirsko - Kirovo apygarda

KUZNECOVA Tamara Vladimirovna — Barabinsko apygarda

KULAGINIS Michailas Vasiljevičius — Kupino apygarda

MIŠAS Vladimiras Michailovičius — Berdsko apygarda

POKRIŠKINAS Aleksandras Ivanovičius — Totorijos apygarda

ŠADRINAS Konstantinas Prokopjevičius — Novosibirsko kaimų apygarda

JAKOVLEVAS Aleksandras Sergiejevičius — Novosibirsko Centro apygarda

OMSKO SRITIS

ACHRAMOVIČIUS Vasilijus Frolovičius — Omsko - Molotovo apygarda

BORISOVAS Ivanas Timofejevičius — Omsko Centro apygarda

MINIAILO Kuzma Samoilovičius — Omsko - Kaganovičiaus apygarda

RUMIANCEVAS Sergiejus Stepanovičius — Omsko kaimų apygarda

JURINA Ana Archipova — Nazivajevsko apygarda

ORIOLO SRITIS

ABAKUMOVAS Fedoras Trofimovičius — Oriolo kaimų apygarda

DAMAREVAS Aleksandras Dimitrijevičius — Livnų apygarda

IGNATOVAS Nikolajus Grigorjevičius — Oriolo miesto apygarda

PLECHANOVAS Aleksiejus Efimovičius — Verchovsko apygarda

ŠEPELEVA Anastazija Pavlovna — Jeleco apygarda

PENZOS SRITIS

GROMIKO Andriejus Andrijevičius — Nižne - Lomoskovo apygarda

ZACHAROVAS Michailas Ivanovičius — Serdobsko apygarda

MOŠČININAS Konstantinas Andrijevičius — Penzos miesto apygarda

PARŠINAS Petras Ivanovičius — Penzos kaimų apygarda

ČEKALINA Ana Petrovna — Kuznecko apygarda

PSKOVO SRITIS

ANTIUFJEJEVAS Leontijus Makarovičius — Pskovo apygarda

POPOVAS Ivanas Timofejevičius — Porchovo apygarda

SEMINAS Vasilijus Dimitrijevičius — Ostrovo apygarda

ROSTOVO SRITIS

ALEKSANDRIUKAS Petras Iljicius — Taganrogo apygarda

ALEKSIEJEVA Olga Trofimovna — Salsko apygarda

DVINSKIS Borisas Aleksandrovičius — Rostovo kaimų apygarda

KARTAŠEVAS Konstantinas Kirilovičius — Kamensko apygarda

KIPARENKO Ivanas Polikarpovičius — Rostovo - Lenino apygarda

KUČERENKO Nikolajus Petrovičius — Rostovo - Proletarų apygarda

PIROŽENKO Akulina Grigorjevna — Šachtų apygarda

POKOTILO Sergiejus Viktorovičius — Novocerkasko apygarda

ŠOLOCHOVAS Michailas Aleksandrovičius — Millerovo apygarda

RAZANĖS SRITIS

GARMAŠ Darija Matvilejvna Rižsko apygarda

KOŠINAS Ivanas Aleksiejevičius — Rižanės kaimų apygarda

(B. d.)

Raudonosios Armijos XXVIII sukaktuvės

Atkeita iš 1 psl.

Yra žinoma, pavyzdžiui, kad vien tik 1944 m. buvo pagaminta daugiau kaip 240 milijonų sviedinių, bombų ir minų ir 7 milijardai 400 milijonų šovinių.

Štai kas sudarė medžiaginę Raudonosios Armijos pergalių bazę.

Viena svarbiausiųjų Raudonosios Armijos moralinių jėgų šaltinių buvo ir yra mūsų šalies tautų draugystė. Raudonoji Armija yra daugiatautė armija, į kurią, savo sąnūs sudarė visos tarybinės tautos. Kiekviena tarybinė tauta Raudonojoje Armijoje mato savo laisvės bei nepriklausomybės

gynėją. Didžiosios rusų tautos sąnūs pakėlė pagrindinę našą sutriuškinant vokiškuosius grobikus, išvaduojant broliškąsias tarybines tautas, tame tarpe ir lietuvių tautą, iš hitlerinės vergovės. Maskvą ir Stalingradą drauge su rusais gynė ukrainiečiai, baltarusiai, kazachai, gruzinai ir kitų tautų sūnūs. Prie Kursko kitų Raudonosios Armijos junginių tarpe didvyriškai kovėsi lietuviškoji divizija. Tautų draugystė bei jų savitarpinė pagalba, gyvybingas tarybinis patriotizmas pakėlė Raudonosios Armijos kovingumą iki nematyto laipsnio. Tik būdama tautų draugystės armija, Raudonoji

Armija galėjo garbingai atlikti ir didžiąją Europos tautų išvadavimo misiją.

Iš karo prieš hitlerinę Vokietiją bei imperialistinę Japoniją Raudonoji Armija išėjo kaip galingiausia karinė pajėga pasaulyje. Prasidėjusiam taikos laikotarpyje Raudonoji Armija stovi mūsų šalies tautų saugumą, visuotinės taikos sargyboje. Jos apsaugoma tarybinė laudis sėkmingai įvykdys tuos didžiuosius šalies ūkio atstatymo bei tolesnio išsivystymo uždavinius, kuriuos mums pastatė bolševiku partija, didysis Stalinas.

R. Žemaitis.

Svarbiausiųjų vokiečių karinių kaltėlių procesas Niurnberge

NIURNBERGAS, vasario mėn. 18 d. (Tass). Atidarydamas rytinį posėdį, pirmininkas lordas Lorensas skelbia Tribūnolos nutarimą kai kuriais klausimais, susijusiais su gynybos prašymais.

Toliau drg. Smirnovas kleide Tribūnolui skelbia kiskųjų nusikaltimų Rytų Europos šalyse, rimiausiai vokiečių mai — tai masiniai dymai.

Kodėl Južintai atsilieka miško ruošai

Dabar ypatingas dėmesys yra kreipiamas į greitesnį miško ruošos plano išpildymą. Iš kai kurių pavyzdžių matome, kad mūsų apskrityje yra valscių, kurie gana aktyviai įsijungę į miško ruošos plano greitesnį atlikimą. Bet reikia pasakyti, kad yra ir tokių valscių, kaip, pav., Južintai, kur šitas reikalas dar tebestovi vietoje. Ir pasirodo, kad to viso kaltininkas daugumoje yra valsčiaus vykdomojo komiteto bei apylinkių pirmininkai.

lis nesugeba to įžūreba arba nenori miško reikalo pastatyti reikalo pastatyti reikalo. Tad nenuostai nepravedant agitaciniams valstiečių tarpe ir jiems svarbaus ir net nepažinimo reikalo. Tad nenuostai nepravedant agitaciniams valstiečių tarpe ir liuojant paskirų valsabotuojančių buožių vežimo ir kirtimo režižintai atsidūrė paskutuote.

Južintų valsčiaus vykd. k. pirmininkas drg. Kairelis, užklaustas apie tai, kokių priemonių jis imasi greitesniam miško ruošos plano įvykdymui savo valsčiuje, atsako, kad jis nežina, ar iš viso tuo reikalu galima kokių nors priemonių imtis. Jis nežino nei vieno buožės, kuris tyčia nekirsdamas ir neveždamas, sabotuoja miško ruošos reikala. Kad tokiu yra — faktas, tik drg. Kaire-

Antras didelis trūkumas, kad drg. Kairelis nuzavo agitacinio darbių tarpe ir jiems svarbaus ir net nepažinimo reikalo. Tad nenuostai nepravedant agitaciniams valstiečių tarpe ir liuojant paskirų valsabotuojančių buožių vežimo ir kirtimo režižintai atsidūrė paskutuote.

Tokia apsnūdusi pavilau neturi tęstis. Drg. lis turi imtis visų priemonių, kad I-jo miško ruošos planas valsčiuje būtų įvykdytas kaip jį vykdo pirmaukio apskrities valsčiai dėlys ir Kāmajai.

Nesirūpinama vakarinės politinės mokyklos tinkama veikla

Neseniai Skapiskio progimnazijos patalpose įsisteigė vakarinė politinė mokykla, kuri lanko nemažus skaičius vietos įstaigų tarnautojų, kitų darbuotojų bei valstiečių. Minėtoje mokykloje yra nagrinėjama VKP(b) istorija, drg. Stalino knyga „Apie Didįjį Tarybų Sąjungos Tėvynės Karą“ ir kt.

Nežinia, dėl ko pirmutinės organizacijos v. i tai žiūri pro pirštus nesimesia priemonių, kamai sutvarkius ir sureng mokyklos veiklą, pašalin kumus.

Bet, deja, šioje mokykloje dažnai trukdosi mokslas dėl šviesos nebuvimo ar panasiai.

Partinis organizatorius Bāltrinas turėtų gerai vakarinės politinės m. reikšmę ir jausti atsakū už jos veiklą.

Be to, deja, šioje mokykloje dažnai trukdosi mokslas dėl šviesos nebuvimo ar panasiai.

Sodelių vilnonių audinių audininkų „Nemunas“ savo š. yra pasirinkusi Juodupgimnazija. Šioje srityje savis bendradarbiavimū plečiasi.

— Aš turiu 14 asmenų agitatorių brigadą, su kurios pagalba vedame dirbančiųjų tarpe aiškinamąjį darbą, — nurodo klubo skaityklos veikli vedėjas drg. Sof. Austinskienė.

Bendrai, Sodeliuose grobiko apiplėčtas vilnonių audininkų „Nemunas“ dirba. Iš įmonės dūmū vėl kyļa dūmai, ūžia n dirba žmonės ir gamina bes: gėrybes sau, savo darbo žmonėms.

Nauji Bendrasąjunginiai Liaudies Komisariatai

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1946 m. vasario mėn. 17 d. įsakais įsteigtas Bendrasąjunginis Statybos ir Kelių Mašinų Gamybos Liaudies Komisariatas, Vidutiniosios Mašinų Gamybos Liaudies Ko-

misariatas paverstas Automobilių Pramonės Liaudies Komisariatu, Minosvaidžių Liaudies Komisariatas paverstas Mašinų ir Prietaisų Gamybos Liaudies Komisariatu.

(ELTA).

Naujas anglies kombinatas Ukrainoje

KIJEVAS, vasario mėn. 19 d. (Tass). Pradėjo veikti naujas „Ukrainos Anglies“ kombinatas. Kombinato viršininkas drg. Graiovas Tass'o korespondentui pranešė:

vogrado srityse bus pastatydas penkios naujos anglies kaskimo vietos, aprūpintos naujais įrengimais

— Dešiniojo kranto Ukrainos sritys paprastai turtingos rudosios anglies gamtovietėmis. Naujam kombinatui dayesta užduotis išplėsti šios rūšies kuro iškasimą. Šiais metais į naują statybą įdedama 398 milijonai rublių. Kijevo ir Kiro-

Kombinate jau veikia statybos ir statybos montazo valdybos. Išvystytas didelis pasiruošimas darbo jėgai priimti. Statomi bendrabučiai, valgyklos, remontuojami ir atstatomi sugriautieji pastatai. Steigiama eilė fabrikinio gamybinio apmokymo mokyklų.

(ELTA).

Sodelių vilnonių audinių fabrike „Nemunas“

Nuo vokiškojo grobiko rankų sunkiai nukentėjo Sodelių vilnonių audinių fabrikas „Nemunas“. Fabriko skyrių, buvusių Juodupės miestelyje, vokiškieji padegejai pavertė į laužo ir pelenų krūvą. Tik pradžius karo viesului, negausus, bet darbštus fabriko kolektyvas ėmėsi sunkaus darbo. 1945 m. pradžioje, pasiaukojančių fabriko darbininkų kolektyvo rankų dėka, jau pradėjo sukltis fabriko masinos; į vokiškųjų grobikų ištuštintus sandėlius buvo įnešti pirmieji gaminiai.

metu sudaro dar kai kurie civilinio pobūdžio nedatekliai, tačiau ir jie darbininkų yra nušalimi.

Dabar fabrikas jau pilnai išsijudinęs ir pėnu tempu gamina gėrybes: tekstilines, paltnines medžiagas, medžiagas antklodėms ir t. t. Visą sunkumą „Nemuno“ valdo šiuo

— Jeigu po Raudonosios Armijos išlaisvinimo iš rudųjų vandalių jungo, 1944 metų rudenį nebuvo galima pagalvoti apie gamybą, o prieš akis stovėjo sugadintų bei sudegintų masinų laužai ir tuščios mechaninės dirbtuvės, tai dabar tokia padėtis iš esmės yra pasikeitusi. O fabrikas juk nestovi: darbas kaskart smarkėja ir normalėja, gaminame vis daugiau, — poreikė pagyvenę darbininkas, šiame fabrike dirbąs jau trečią dešimtį metų. Ir tikrai, patys didžiausi sunkumai jau nugalėti. Tačiau puikiai liudija besisukančių

mašinų užimas ir pokšėjimas, ryžtingas fabriko darbininkų kolektyvo darbas, gaminiais užverstas sandėlys.

Fabriko direktorius drg. J. Kakliauskas šioje įmonėje dirba jau antrus metus. Jo pastangos fabriko atsikarime didelės. Darbininkų tarpe nuolat matyti įmonės vyr. inžinierius drg. Alf. Kazūnas, kuris, pats perėjęs kelią nuo paprasto darbininko iki įmonės technikinio posto, pilnai žino pareigas ir dažnai savo asmeniškū darbu rodo pavyzdį kitiems. Fabriko buhalteriją tvarkingai veda drg. Čerka, radęs ją be pamato ir dabar pastatęs į reikiamą padėtį.

kalbos išmintinguosius žodžius. Jie žino ir rupinasi, kad darbo žmonės reikalingi audinių, kad gaminiai turi kuo greičiau pasiekti kiekvieną, kas jų reikalingas. Įmonės atsikarimo eiga niekad nepamirš darbščiųjų savo kolektyvo narių, kokių, pavyzdžiui, buvo pasiaukojanti vyr. mechaniko drg. Br. Galvanaukos brigada ir kt.

Įmonės dirbančiųjų materialinės būklės gerinimo tikslu prie fabriko statoma ir rengiama valgykla, veikia raudonasis kampsai bei klubas skaitykla.

Nors fabriko prof. ko savo sąstatu gana bet pati veikla galėtų miamai didesnė, gilesnė. Įv. profsąjunga turi savo Dirbančiųjų choras — jėga. Prieš kurį laiką mėginta organizuoti ir orkestrą, tačiau jis kažkū tirpo“. Dirbančiųjų būrikais profsąjunga yra maža pasirūpinusi, tačiau žangą.

Sodelių vilnonių audininkų „Nemunas“ savo š. yra pasirinkusi Juodupgimnazija. Šioje srityje savis bendradarbiavimū plečiasi.